
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-697 del  14/10/2010

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione 
“Noleggio Fotocopiatrici 3” attivata in data 05/08/2009 tra 
l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  e  la  Kyocera   Mita 
Italia  S.p.A. per il noleggio di  una fotocopiatrice per la 
sede SIMC di Parma.

Proposta n.  PDTD-2010-717 del  12/10/2010

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Pecora Silvano

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 14  ottobre  2010  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue:



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione  “Noleggio  Fotocopiatrici  3” 

attivata in data 05/08/2009 tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER e la Kyocera  Mita 

Italia  S.p.A. per il noleggio di una fotocopiatrice per la sede SIMC di Parma.

RICHIAMATE:

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione", ed in particolare gli 

artt. 19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21 “Funzionamento del sistema di 

acquisto centralizzato”;

- la DDG n. 96 del 21.12.09 recante: "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2010-2012, del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2010 e del Budget generale per l’esercizio 2010;

- la  DDG  n.  97  del  21.12.09  recante:  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget 

di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010";

PREMESSO: 

- che si rende necessario dotare l’area idrologia di uno scanner, di un fax e di una fotocopiatrice a 

colori;

- che  l’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici,  denominata  “INTERCENT-ER” 

costituita ai sensi della sopra richiamata legge, ha espletato nel rispetto dei principi comunitari in 

materia di scelta del contraente una gara per il servizio di noleggio di fotocopiatrici;

- che  la  ditta  Kyocera  Mita  Italia  S.p.A.,  sede  legale  in  Cernusco  sul  Naviglio   è  risultata 

aggiudicataria della procedura di cui sopra, ed ha sottoscritto in data 5/08/2009 con l’Agenzia 

INTERCENT-ER apposita convenzione, contenente tutti i termini e le condizioni della fornitura, 

pubblicata sul sito internet www.intercent.it;

- che le Agenzie regionali devono utilizzare la suddetta convenzione, ai sensi dell’art. 21 comma 2 

della L.R. 11/2004., mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura generati dal sito, da firmarsi 

digitalmente;

CONSIDERATO:

che la convenzione stipulata da INTERCENT-ER con la ditta Kyocera Mita Italia S.p.A prevede, 

fra l'altro, il noleggio triennale di:

- una fotocopiatrice KYOCERA laser a colori, modello TASKalfa 300ci, velocità del motore fino 

a 30/15 pagine al minuto A4/A3, a colori e b/n, risoluzione  600x600 dpi con tecnologia multi-

bit per stampe di qualità fino al livello di 9.600 dpi x 600 

http://www.intercent.it/


al canone di noleggio trimestrale di  € 195,43 + IVA; 

- che la convenzione prevede un prezzo unitario/copia di €  0,00873 per le copie in b/n e di € 

0,02772 per le copie a colori, per il numero di copie conteggiate dal contatore al termine di ogni 

trimestre;

- che il quantitativo presunto di copie a trimestre, stimato  in 3.000 copie  sulla base del consumo 

attuale,  comporta un costo aggiuntivo trimestrale stimato in  € 54,60 + IVA;

- che per  quanto riguarda la  spesa complessiva da sostenersi,  il  corrispettivo  per le  copie  sarà 

fatturato sulla base degli utilizzi effettivi e non quelli stimati;

- che il termine di consegna previsto nella convenzione di cui trattasi è di 30 giorni a decorrere 

dalla data dell'ordinativo; 

- che il contratto avrà durata triennale a decorrenza dalla data effettiva di installazione; 

- che è necessario dotare la macchina della scheda opzionale FAX (FAX SYSTEM (S) C codice 

1505JP3NL2  Modulo  Network  fax  e  Internet  fax  con  Modem  33,6  kbps  –  Funzioni  di 

Compressione  dati  JBIG,MMR,MR,MH) non inclusa  nella  convenzione  “Fotocopiatrici  3”  di 

Intercent-ER per la multifunzione Kyocera TASKalfa 300ci;

- che gli ordinativi degli accessori extra capitolato devono essere contestuali all’ordinativo delle 

macchine;

- che il canone di noleggio mensile per il modulo fax è pari a € 33,75 + IVA, e quindi € 101,25 + 

IVA a trimestre; 

- che  quanto  offerto  dalla  citata  convenzione  INTERCENT-ER  è  consono  alle  esigenze  del 

Servizio;

RITENUTO:

- di aderire alla suddetta convenzione stipulata dall’Agenzia INTERCENT-ER con ditta  Kyocera 

Mita Italia S.p.A per la fornitura di:

- noleggio di una fotocopiatrice KYOCERA laser a colori, modello TASKalfa 300ci;

- noleggio di un modulo fax SYSTEM (S) C codice 1505JP3NL2, non previsto nella convenzione 

stessa;

al prezzo ed alle condizioni ivi stabiliti, attraverso l'emissione di un ordinativo di fornitura di Euro 

3.560,16  (IVA esclusa);

SU PROPOSTA: 



- dell'ing. Silvano Pecora, responsabile dell’Area Idrologia, il quale, ai sensi del Regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con  D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto; 

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010 dalla referente amministrativa dott.ssa 

Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il Dott. Ing. Silvano 

Pecora; 

DETERMINA

1. di  aderire,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  alla  convenzione  stipulata  in  data  5/08/2009 

dall’Agenzia INTERCENT-ER con la ditta  Kyocera Mita Italia  S.p.A per il servizio di noleggio 

di macchine fotocopiatrici digitali, pubblicata sul sito internet:  www.intercent.it, per la fornitura 

di:

- una fotocopiatrice KYOCERA laser a colori, modello TASKalfa 300ci, 

- un modulo fax SYSTEM (S) C codice 1505JP3NL2, non previsto nella convenzione stessa;

2. di riconoscere alla ditta, per ciascun anno di noleggio, l’importo di Euro  3.560,16  + IVA per i 

canoni e l’importo presunto di Euro 700 + IVA per le copie;

3. di dare atto che la durata del contratto è di 36 mesi a far data dal 23/11/2010;

4. di dare atto che i costi, aventi natura di "Noleggio macchine ufficio", sono così suddivisi:

il costo presunto di Euro    500,00 è a carico dell'esercizio 2010;

il costo presunto di Euro 5.000,00 è a carico dell'esercizio 2011;

il costo presunto di Euro 5.000,00 è a carico dell'esercizio 2012:

il costo presunto di Euro 5.000,00 è a carico dell'esercizio 2013, 

e sono compresi nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale sul centro di 

costo DSSIM.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani) 

http://www.intercent.it/


N. Proposta:   PDTD-2010-717   del    12/10/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla”  Convenzione  Noleggio 
Fotocopiatrici  3  -tra l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER, e  Kyocera 
Mita  Italia  S.p.A. per il noleggio di una fotocopiatrice KYOCERA 
laser  a  colori,  modello  TASKalfa  300ci  con  modulo  fax  (FAX 
SYSTEM (S) C codice 1505JP3NL2.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa di   Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  14/10/2010
La Responsabile Amministrativa


